
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI E ISTRUZIONE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  39 DEL  18/01/2019. 
 

Oggetto : 

: INTEGRAZIONE INCARICO ASSEGNATO CON DETERMINAZIONE 

N. DEL 497/2014 ALLA COOPERATIVA SENTIERO DI CREMONA 

DEL SERVIZIO ORIENTAMENTO SCOLASTICO E COMMUNITY 

MAKERS 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del  20/12/2018, è stato approvato il bilancio di 

previsione  2019-2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.   1 del 08/01/2019, è stato approvato  il PEG 

dell’anno 2019; 

 

RICHIAMATE le determinazioni: 

- n. 497 del 15.12.2014 ad oggetto: “Affidamento diretto mediante  il sistema informatico di 

negoziazione sintel (legge Regione Lombardia 33/2007) alla Cooperativa Sentiero di Cremona del 

servizio orientamento scolastico e community makers  (CIG ZF91240C20) con la quale si è  

affidato  a SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  con sede a Cremona in Via Ala 

Ponzone, 25 (P.I. 00773140199) l’incarico per l’espletamento del servizio orientamento scolastico e 

community makers per il periodo dall’07/01/2015 al 31/12/2019 per una somma complessiva di € 

31.748,00 iva esente; 

- n. 96 del 08.03.2017 ad oggetto: “Impegno di spesa per il  servizio orientamento scolastico e 

community makers  sull’intervento 12011.03.060.0633 “progetti di comunità” del bilancio 

2017/2018   (CIG ZF91240C20)”con la quale si è provveduto ad assumere apposito impegno di 

spesa per il proseguo del contratto di servizio “Orientamento Scolastico e Community Maker” sui  

bilanci di competenza 2017 – 2019 (IMP. 49540); 

 

PRESO ATTO che il contratto di cui sopra scadrà al prossimo 31.12.2019; 

 

CONSIDERATO che come previsto all’art 2 comma 2 del foglio patti e condizioni il servizio 

community makers nella sua sperimentazione ha evidenziato la necessità e opportunità di 



implementare il monte ore assegnato per dare efficacia agli interventi definiti ed in corso di 

sviluppo; 

 

RAVVISATA, per quanto sopra premesso, la necessità di avvalersi del “quinto d'obbligo”, ai sensi 

dell'art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 che recita “La stazione appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 

del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 

previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla 

risoluzione del contratto”;  

 

CONSIDERATO altresì che l’art. 106 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 prevede inoltre che quando il 

relativo valore sia inferiore alla soglia comunitaria e comunque inferiore al 10% del valore 

dell’appalto in caso di forniture e servizi e al 15% in caso di lavori. 

 

RITENUTO pertanto necessario avvalersi dell’opportunità di integrare il valore dell’incarico 

assegnato alla SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  con determinazione n. 497/2014 

nella misura del  8 % ossia  € 2.539,84 iva esente, per un valore complessivo d’incarico da € 

31.748,00 iva esente a € 34.287,84 iva esente; 

 

CONSIDERATO che le modifiche introdotte non incidono sull’oggetto e sulle condizioni della 

prestazioni, e che pertanto rimane inalterata la durata e l’oggetto dell’incarico originario; 

CONSIDERATO che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP in 

quanto  non si  tratta di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP 

n. 10/2010, punto 3;  

 

RICORDATO CHE, per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG ZF91240C20 

e che le varianti di importo sotto soglia comunitaria, che non superino il 20% del contratto 

originario, non necessitano di separato Codice Identificativo di Gara;  

 

PRECISATO che il perfezionamento contrattuale avverrà tramite emissione di buono d’ordine 

scritto secondo l’uso del commercio e che le clausole contrattuali sono contenute nell'atto di 

sottomissione sopra richiamato e nel foglio patti e condizioni relativo all'originario appalto; 

  

RITENUTO pertanto di integrare l’impegno di spesa precedentemente assunto per l’anno 2019 con 

det. 96/2017 – imp. 49540 da € 6.349,60 a € 8.889,44 iva esente che trova copertura sull’intervento 

n° 1.10.01.03 0633 “progetti di comunità” del bilancio 2019; 

 

DATO ATTO che il pagamento di detta quota diverrà esigibile entro il 31.12.2019; 

 

ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito, così come attestato dal responsabile del 

procedimento nel sotto riportato visto di conformità;  

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale sui Contratti; 



- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 

3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non 

incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;  

- Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

ACCERTATA la copertura finanziaria;  

 

D E T E R M I N A 

Per le ragioni di cui in premessa,  

1. di avvalersi dell’opportunità di ampliare il valore dell’incarico assegnato alla SENTIERO 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  con determinazione n. 497/2014 nella misura del  8 

% ossia  € 2.539,84 iva esente, per un valore complessivo d’incarico da € 31.748,00 iva 

esente a € 34.287,84 iva esente; 

 

2. di provvedere ad integrare l’impegno di spesa precedentemente assunto per l’anno 2019 con 

det. 96/2017 (imp. 49540) per € 2.539,84 portandolo a € 8.889,44 che trova copertura 

sull’intervento n° 1.10.01.03 0633 “progetti di comunità” del bilancio 2019; 

 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 207/2010 sul totale dovuto alla ditta 

mensilmente, verrà trattenuta una somma corrispondente allo 0,50% di quanto spettante a 

garanzia del mancato adempimento degli oneri contributivi.; 

 

4. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 

5. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs n 267/2000, dando atto che la stessa 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione, 

6. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio nonché 

nell’apposita sezione amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B del 

D.Lgs n 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 56/2017 



 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA SERVIZI 

SOCIO CULTURALI E ISTRUZIONE 

   MAZZOLENI DOTT.SA ANNALISA 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

52896 2019 2.539,84 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  28/01/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


